DOM nº 1953, ano 46, de 29 de novembro de 2024 - SUPLEMENTO

Decreto Cont. nº
0193/2024

Em, 29 de Novembro de 2024.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DONA INêS, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o que dispõe a Lei nº 0977, de 11 de outubro de 2023.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 402.276,00 (Quatrocentos e
Dois Mil e Duzentos e Setenta e Seis Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente,
como segue:

03.030 Secretaria Municipal de Administração e Finanças
04 122 1001 2005 Manter as Ativ da Secret Adm e Financas

0000044 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.240,00

  Total da Ação 16.240,00

28 331 0976 2009 Manter as Atividades do PASEP

0000055 3390.47 99 15001000 Obrigações Tributárias e Contributivas 5.777,00

  Total da Ação 5.777,00
  Total da Unidade Orçamentária 22.017,00

06.060 Secretaria Municipal de Educação e Desporto
12 361 2007 1006 Construir/Ampliar/Reformar/Equipar Unida des Escolares Municipais

0000072 4490.51 99 15401030 Obras e Instalações 146.988,00

0000076 4490.52 99 15401030 Equipamentos e Material Permanente 10.215,00

  Total da Ação 157.203,00

12 361 2006 2014 Manter Transporte Escolar

0000096 3390.39 99 15401030 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.673,00

0000098 3390.39 99 15710000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.737,00

  Total da Ação 18.410,00

12 361 2007 2016 Manter as Atividades da Educação Básica - FUNDEB 30%

0000116 3390.30 99 15401030 Material de Consumo 59.896,00

0000126 3390.39 99 15401030 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.580,00

  Total da Ação 74.476,00
12 361 2007 2017 Manter as Atividades do Ensino Fundament al - MDE

0000140 3390.14 99 15001001 Diárias - Civil 250,00

0000144 3390.36 99 15001001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,00

  Total da Ação 7.250,00

DOM nº 1953, ano 46, de 29 de novembro de 2024 - SUPLEMENTO

12 361 2007 2018 Manter Atividades do Ensino - Salário Ed ucação

0000146 3390.30 99 15500000 Material de Consumo
Total da Ação

101,00
101,00

27 812 2010 2020 Manter Atividades do Setor Esportivo no Município

0000156 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.124,00

  Total da Ação 7.124,00

15 4

Total da Unidade Orçamentária
10.100 Secret Munic Infra Estrutura, Agricult e Meio Ambiente

52 1001 2039 Manter Atividades do Setor de Urbanismo

264.564,00

0000277 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 125,00

0000278 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 26.740,00

  Total da Ação 26.865,00
  Total da Unidade Orçamentária 26.865,00

15.150 Fundo Municipal de Saude
10 301 2012 2050 Manter o Fundo Municipal de Saude nos Programa de Atenção Básica

0000342 3191.13 99 15001002 Contribuições Patronais (19)(I) 69,00

0000344 3390.30 99 15001002 Material de Consumo 601,00

0000346 3390.36 99 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.828,00

0000347 3390.39 99 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 29.930,00

  Total da Ação 34.428,00

10 301 0171 2053 Manut das Ativ. do Prog SAUDE DA FAMILIA

0000359 3190.13 99 16000000 Obrigações Patronais  1.710,00

0000360 3191.13 99 16000000 Contribuições Patronais (19)(I)  22.621,00

   Total da Ação 24.331,00

10 301 0171 2054 Manut das Ativ do Prog Agentes Comunitarios de Saude e Endemias

0000368 3190.13 99 16000000 Obrigações Patronais 297,00

0000369 3191.13 99 16000000 Contribuições Patronais (19)(I) 20.709,00

  Total da Ação 21.006,00
  Total da Unidade Orçamentária 79.765,00

16.160 Fundo Municipal de Assistencia Social

08 243 2017 2069 Manut. das Atividades de Proteção Social Básica ( PAIF e SCFV)

0000440 3190.13 99 16600000 Obrigações Patronais
Total da Ação

613,00
613,00

08 244 0137 2072 Manutenção do Programa IGD - BF

0000469 3390.39 99 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Total da Ação

4.200,00
4.200,00

08 243 0137 2076 Manutenção do Programa Criança Feliz

0000512 3390.39 99 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Total da Ação

Total da Unidade Orçamentária

4.252,00
4.252,00
9.065,00

Total de Suplementações 402.276,00

DOM nº 1953, ano 46, de 29 de novembro de 2024 - SUPLEMENTO

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$ 402.276,00
(Quatrocentos e Dois Mil e Duzentos e Setenta e Seis Reais), como segue:

DOM nº 1953, ano 46, de 29 de novembro de 2024 - SUPLEMENTO

02.020 Gabinete do Prefeito

04 122 1001 2004 Manutenção das Atividades da Coordenadoria de Controle Interno

0000031 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Total da Ação

Total da Unidade Orçamentária

500,00

500,00
500,00

03.030 Secretaria Municipal de Administração e Finanças

04 123 0041 2007 Encargos Sociais Exercicios Anteriores

0000047 4690.71 99 15001000 Principal da Dívida Contratual Resgatado
Total da Ação

18.130,00
18.130,00

04 123 1001 2008 Manter as Atividades da Tesouraria e Contabilidade

0000053 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Total da Ação

130,00
130,00

06 122 0801 2012 Manter as Ativ. da Guarda Municipal

0000063 3390.33 99 15001000 Passagens e Despesas com Locomoção
Total da Ação

Total da Unidade Orçamentária

2.625,00

2.625,00
20.885,00

06.060 Secretaria Municipal de Educação e Desporto

12 361 2007 1005 Aquisição de Imoveis p Educação

0000070 4590.61 99 15001001 Aquisição de Imóveis
Total da Ação

2.000,00
2.000,00

12 361 2007 1006 Construir/Ampliar/Reformar/Equipar Unida des Escolares Municipais

0000078 4490.52 99 15710000 Equipamentos e Material Permanente 2.737,00

   Total da Ação 2.737,00

12 365 2008 1007 Const/Amp/Recuperação de Creches

0000079 4490.51 99 15001001 Obras e Instalações  5.000,00

0000080 4490.51 99 15401030 Obras e Instalações  7.500,00

    Total da Ação 12.500,00

12 361 2006 2014 Manter Transporte Escolar

0000088 3390.30 99 15401030 Material de Consumo 1.500,00

0000092 3390.36 99 15401030 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 18.369,00

   Total da Ação 19.869,00
12 361 2007 2016 Manter as Atividades da Educação Básica - FUNDEB 30%

0000113 3190.13 99 15401030 Obrigações Patronais 5.042,00

0000121 3390.33 99 15401030 Passagens e Despesas com Locomoção 214.941,00

   Total da Ação 219.983,00

12 361 2007 2017 Manter as Atividades do Ensino Fundament al - MDE

0000138 3190.13 99 15001001 Obrigações Patronais  190,00

0000139 3191.13 99 15001001 Contribuições Patronais (19)(I)  60,00

    Total da Ação 250,00

12 361 2007 2018 Manter Atividades do Ensino - Salário Ed ucação

DOM nº 1953, ano 46, de 29 de novembro de 2024 - SUPLEMENTO

0000147 3390.36 99 15500000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Total da Ação

Total da Unidade Orçamentária

101,00
101,00

257.440,00

07.070 Sec Munic de Cultura e Turismo

DOM nº 1953, ano 46, de 29 de novembro de 2024 - SUPLEMENTO

13 392 0307 1009 CONST/REF/AMPLIAÇÃO E EQUIPAGEM DE CENTRO CULTURAL E
TURISMO

0000176 4490.51 99 15001000 Obras e Instalações
Total da Ação

35,00
35,00

Total da Unidade Orçamentária
09.090 Secret.Munic de Assistencia Social e Habitação

16 122 0037 2028 Manutenção das Atividades de Politicas Habitacionais

35,00

0000221 3390.32 99 15001000 Material de Distribuição Gratuita 5.777,00

0000223 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.240,00

  Total da Ação 11.017,00
  Total da Unidade Orçamentária 11.017,00

10.100 Secret Munic Infra Estrutura, Agricult e Meio Ambiente

15 451 2002 1017 Construir/Recuperar Ampliar Calçamento e Meio Fio e Pvamientação asfaltica

0000259 4490.51 99 15001000 Obras e Instalações 19.000,00

  Total da Ação 19.000,00
  Total da Unidade Orçamentária 19.000,00

15.150 Fundo Municipal de Saude

10 122 0037 1026 Const/Ref/Recup de Predio Sede da Sec de saude

0000324 4490.51 99 15001002 Obras e Instalações
Total da Ação

34.334,00

34.334,00

10 301 2012 2050 Manter o Fundo Municipal de Saude nos Programa de Atenção Básica

0000340 3190.11 99 15001002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Total da Ação

94,00
94,00

10 301 0171 2052 Manut das Ativ do Piso de Atenção Primária

0000349 3190.04 99 16000000 Contratação por Tempo Determinado
Total da Ação

22.621,00
22.621,00

10 301 0171 2063 Manut das Atividades do CAPS

0000417 3190.11 99 16000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Total da Ação

Total da Unidade Orçamentária

22.716,00

22.716,00
79.765,00

16.160 Fundo Municipal de Assistencia Social

08 243 2017 2069 Manut. das Atividades de Proteção Social Básica ( PAIF e SCFV)

0000443 3390.30 99 16600000 Material de Consumo
Total da Ação

4.245,00
4.245,00

08 244 0137 2072 Manutenção do Programa IGD - BF

0000460 3190.04 99 16600000 Contratação por Tempo Determinado 4.200,00

0000462 3190.13 99 16600000 Obrigações Patronais 620,00

  Total da Ação 4.820,00

08 244 0137 2080 Manutenção Do Serviço De Proteção Social Especial - PSE - Média E Alta
Complexidade

DOM nº 1953, ano 46, de 29 de novembro de 2024 - SUPLEMENTO

0000528 3191.13 99 15001000 Contribuições Patronais (19)(I)
Total da Ação

1.569,00

1.569,00

DOM nº 1953, ano 46, de 29 de novembro de 2024 - SUPLEMENTO

08 244 0137 2081 MANUT DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA

0000542 3390.30 99 15001000 Material de Consumo
Total da Ação

3.000,00
3.000,00

Total da Unidade Orçamentária 13.634,00

Total de Anulações 402.276,00

Total de Outras Fontes 0,00

Total Geral de Fontes 402.276,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

ANTONIO JUSTINO DE

ARAUJO NETO
Prefeito Constitucional

DOM nº 1953, ano 46, de 29 de novembro de 2024 - SUPLEMENTO

Decreto Cont. nº
0194/2024

Em, 29 de Novembro de 2024.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DONA INêS, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o que dispõe a Lei nº 0977, de 11 de outubro de 2023.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 79.627,67 (Setenta e Nove
Mil, Seiscentos e Vinte e Sete Reais e Sessenta e Sete Centavos) destinado ao reforço de dotações no
Orçamento vigente, como segue:

06.060 Secretaria Municipal de Educação e Desporto

12 361 2007 2018 Manter Atividades do Ensino - Salário Ed ucação

0000148 3390.39 99 15500000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Total da Ação

Total da Unidade Orçamentária

79.627,67
79.627,67
79.627,67

Total de Suplementações 79.627,67
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto o Excesso de Arrecadação, apurado até o mês do exercício na forma do artigo 43, inciso
III, da Lei Federal nº 4.320/64, no valor de R$ 79.627,67 (Setenta e Nove Mil, Seiscentos e Vinte e Sete
Reais e Sessenta e Sete Centavos).

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

ANTONIO JUSTINO DE

ARAUJO NETO
Prefeito Constitucional